
Von: Schütz Philipp Philipp.Schuetz@ksa.ch
Betreff: Start der TOASST Studie: Stop oder Tapering von Steroiden
Datum: 1. März 2018 um 11:28

An: Bock Andreas Andreas.Bock@ksa.ch, Segerer Stephan Stephan.Segerer@ksa.ch, Hasler Paul CA Rheuma
Paul.Hasler@ksa.ch, Irani Sarosh Sarosh.Irani@ksa.ch, Tini Gabrielo Mauro GabrieloMauro.Tini@ksa.ch, Cantoni Nathan
Nathan.Cantoni@ksa.ch, Bargetzi Mario Mario.Bargetzi@ksa.ch, Mamot Christoph Christoph.Mamot@ksa.ch,
Heizmann Marc Marc.Heizmann@ksa.ch, Borm Anne Katrin AnneKatrin.Borm@ksa.ch, Nebiker Piera Piera.Nebiker@ksa.ch,
Baumgartner Annic Annic.Baumgartner@ksa.ch, Bucher Birgit Birgit.Bucher@ksa.ch, Capraro Joël Joel.Capraro@ksa.ch,
Kutz Alexander Alexander.Kutz@ksa.ch

Kopie: Jonas Rutishauser j.rutishauser@unibas.ch, happy.mueller@unibas.ch, Caldara Zeljka Zeljka.Caldara@ksa.ch, Schild Ursula
Ursula.Schild@ksa.ch, Regez Katharina Katharina.Regez@ksa.ch, Koch Daniel Daniel.Koch@ksa.ch

Liebe	Kollegen
	
Wie	bereits	angekündigt,	starten	wir	ab	heute	mit	der	TOASST	Studie	und	sind	um	Eure
Unterstützung	SEHR	dankbar!
	
Untenstehend	nochmals	die	Einschlusskriterien	und	Ausschlusskriterien.	Im	Prinzip	sollten	es
PaGenten	sein	mit	bestehender	Steroidtherapie	(aktuell	>=7.5	mg	Prednison,	gesamt	>28
Tage,	>=420	mg	Prednison	gesamt	und	im	SchniQ	>=15	mg	Prednison	pro	Tag),	wo	Ihr
Prednison	Stoppen	möchtet	und	sich	die	Frage	stellt:	abruptes	Stoppen	oder	Ausschleichen?
	
Inclusion	criteria:	Age	≥	18	years;	daily	glucocor7coid	dose	≥	7.5	mg	prednisoneequivalent
at	the	7me	of	inclusion;	therapy	over	≥	28	days	with	a	cumula7ve
glucocor7coid	dose	≥	420	mg	prednisone-equivalent	prior	to	inclusion;	tapering	not
or	no	longer	mandatory	to	treat	underlying	disease.
	
Exclusion	criteria:	Primary	adrenal	failure;	pregnancy;	treatment	with	systemic
depot	glucocor7coids	(e.g.	intramuscular,	epidural);	incapability	to	administer
glucocor7coid	cover	treatment	in	situa7ons	of	stress;	inability	or	unwillingness	to
provide	informed	consent
	
Ihr	könnt	uns	solche	PaGenten,	wenn	Sie	prinzipiell	einverstanden	sind	an	einer	Studie
teilzunehmen,	einfach	melden	und	wir	würden	dann	ambulant	einen	Synacthentest
organisieren	im	Ambi	und	dort	alle	Formulare	ausfüllen	und	dem	PaGenten	Verum/Plazebo
TableQen	mitgeben	(der	Test	kann	auch	in	Eurem	Ambi	sta]inden	wenn	Ihr	möchtet).	Die
weiteren	Termine	für	den	PaGenten	sind	dann	nur	telefonisch.
	
BiQe,	wenn	Ihr	PaGenten	habt,	Info	an	mich	(9524)	oder	unsere	Study	Nurse	Zeljka	Caldara
(6389).
	
Vielen	Dank	für	Eure	Unterstützung

Mit	besten	Grüßen	

Philipp		

___________________________________________________

Prof.	Dr.	med.	Philipp	Schuetz,	MPH
	
Leitender	Arzt	Medizinische	Universitätsklinik
Allgemeine	Innere	&	Nomallmedizin
Endokrinologie,	Diabetologie	&	Metabolismus
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Endokrinologie,	Diabetologie	&	Metabolismus
Professur	an	der	Universität	Basel
	
Kantonsspital	Aarau,	Tellstrasse	H7,	CH-5001	Aarau
	
Terminvereinbarung:
Sekretariat	Endokrinologie,	Frau	Marlen	Meier,	Tel		062	838	6812
Email:	Endokrinologie@ksa.ch	
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